
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 192  
ORIGINALE   DATA 05/06/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

ART. 175, COMMA 3 LETT. C) E COMMA  5-QUATER, LETTERA A), DEL 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E DELL'ART. 20 DEL REGOLAMENTO 
DI CONTABILITA' – APPLICAZIONE QUOTE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO ACCERTATO NEL 
RENDICONTO 2024 E VARIAZIONE DI PEG 2025/2027, ESERCIZIO 2025.  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
Premesso che: 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Visto l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del quale il risultato di 
amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi 
accantonati. I fondi destinati agli investimenti risultanti sono costituiti dalle entrate in c/capitale 
senza vincoli di specifica destinazione e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di 
bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto. I fondi accantonati comprendono gli 
accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 
Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2025, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2024, da cui risulta la seguente tabella 
riepilogativa della ripartizione del Risultato di Amministrazione 2024: 
 

- Fondi vincolati € 750.740,82; 
- Fondi accantonati € 8.281.059,04 (ivi incluso il FCDE); 
- Fondi destinati € 273.392,81; 
- Fondi non vincolati € 892.012,74. 

 
Considerato che alla data della presente determinazione, è stato applicato al bilancio 2025/2027, 
annualità 2025, una quota di avanzo di amministrazione 2024, parte disponibile, pari 
complessivamente ad € 350.000,00, applicato alla spesa ad investimenti; 



 
Considerato che si manifesteranno con certezza spese potenziali previste, la cui realizzazione è stata 
debitamente accantonata nel risultato di amministrazione accertato al 31/12/2024, come da richiesta 
di variazione del Servizio Personale (ALL.1); 
 
Visto l’art. 175, comma 5-quater, lettera C), del D. Lgs. n. 267/2000 che assegna al Responsabile 
della spesa la competenza in materia per tale tipologia di variazione; 
 
Visto l’art. 20 del regolamento di contabilità - approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 4 del 31/03/2016 - che assegna nello specifico unicamente al Responsabile Finanziario, quale 
Responsabile della Spesa, la competenza in tema di variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175, 
comma 5-quater come sopra richiamato; 
 
Visto di procedere con l’applicazione della quota di avanzo accantonato al fondo spesa potenziale 
note di debito contributive per € 5.000,00 per quanto precedentemente espresso, effettuando la 
variazione al Bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, come da prospetto contabile 
allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto (ALL. 2); 
 
Dato atto che: 
- l’Ente non si trova in situazione di disavanzo e nella necessità di ripiano; 
- l’Ente non si trova nelle condizioni di cui agli articoli 195 e 122 del D. Lgs 267/2000, ovvero 

non utilizza in termini di cassa entrate vincolate né si trova in anticipazione di tesoreria; 
- con la presente variazione sono salvaguardati gli equilibri di bilancio, come da prospetto 

contabile allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto (ALL. 3); 
 
Vista altresì la richiesta del Servizio personale di variazione, di carattere compensativo, tra capitoli 
appartenenti allo stesso Titolo 1 e Macroaggregato 3, come da richiesta (ALL. 1); 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- i principi contabili di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 

e n. 4/4 allo stesso D. Lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 

31/03/2016; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
1. Di effettuare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera C), del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e del vigente regolamento di contabilità, la variazione al Bilancio di 
previsione 2025/2027, esercizio 2025, come da prospetto contabile allegato, parte integrante 
e sostanziale del presente atto (ALL. 2). 

2. Di dare atto che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio, come da prospetto 
contabile allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto (ALL. 3). 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale.  
 



  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    Alessandra Biondi / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          Alessandra Biondi / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


